ADITIVO NO 01 REFERENTE AO TERMO DE

CONTRATO NO 52/2022 CELEBRADO ENTRE

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO

DE JANEIRO E A FUNDAÇÃO DE APOIO À

PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

RIO DE JANEIRO- FAPUR.

Pelo presente instrumento a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO

DE JANEIRO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.427.465/0001-05, com sede à Rodovia

Br 465, Km 7, Campus Universitário, Seropédica/RJ, CEP: 23890-000, doravante

denominada UFRRJ, neste ato representada por seu Reitor, Professor Roberto de Souza

Rodrigues, portador da Cédula de Identidade nº 08.238.901-6 IFP/RJ e do CPF nº

014.193.637-19 e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE

JANEIRO- FAPUR, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

01.606.606/0001-38, com sede na BR 465, Km 7, Rua UO, Campus Universitário, CEP:

23897-035, Seropédica - RJ, doravante denominada FAPUR, neste ato representada por

seu Presidente, Professor Armando Sales, portador da Carteira de Identidade n°

29.260.727-2 DETRAN-RJ e do CPF nº 164.050.567-91, resolvem em comum acordo

celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO NO 52/2022, mediante as

cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente TERMO ADITIVO tem por objeto retificar a CLÁUSULA TERCEIRA

– DOS RECURSOS FINANCEIROS e prorrogar o prazo de vigência do  CONTRATO

NO 52/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. Onde se lê:

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

D4Sign 97ace307-fb5b-45ce-97c2-7963d1617d09 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

cssantos
Realce

cssantos
Realce

cssantos
Realce

Os recursos financeiros para atender às despesas decorrentes das atividades previstas no

Plano de Trabalho serão repassados pela SANTA CRUZ AÇÚCAR E ÁLCOOL LTDA,

por meio de instrumento próprio, firmado diretamente com a FAPUR, num montante de

R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais), e de acordo com o Plano de Aplicação de

Recursos do Plano de Trabalho, sendo vedada a sua utilização para fins não previstos

neste Instrumento, sob pena de responsabilização.

Leia-se:

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos financeiros para atender às despesas decorrentes das atividades previstas no

Plano de Trabalho serão repassados pela SANTA CRUZ AÇÚCAR E ÁLCOOL LTDA,

por meio de instrumento próprio, firmado diretamente com a FAPUR, de acordo com o

quantitativo de moagem em toneladas de cana própria, a ser atualizado, sempre que

necessário no Plano de Aplicação de Recursos do Plano de Trabalho, sendo vedada

a sua utilização para fins não previstos neste Instrumento, sob pena de

responsabilização.

2.2. Prorrogar o prazo de vigência do instrumento original por mais 13 (treze meses), até

30 de janeiro de 2025.

CLÁUSULA TERCEIRA –  RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original, não

modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificação das

mesmas.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

4.1. Caberá à UFRRJ providenciar a publicação do extrato deste Termo Aditivo em

Diário Oficial da União.

O presente Termo Aditivo reputa-se celebrado na cidade de Seropédica, estado do

Rio de Janeiro, e sua formalização ocorrerá na data em que os representantes legais das

partícipes o assinarem ou na data em que o último representante legal de uma das

partícipes assiná-lo, em caso de disparidade de data.

D4Sign 97ace307-fb5b-45ce-97c2-7963d1617d09 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

E, por estarem assim justos e acordados, os partícipes firmam o presente

instrumento, juntamente com as testemunhas, por meio de assinatura eletrônica em

plataforma digital específica.

_______________________________________________

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

 DO RIO DE JANEIRO - UFRRJ

_________________________________________________

ARMANDO SALES

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA DA UFRRJ - FAPUR

Testemunhas:

_________________________                                            _____________________

Willian Pereira                                                                     Fernando Brunner

CPF: 076.762.106-90                                                           CPF: 110.419.727-84

D4Sign 97ace307-fb5b-45ce-97c2-7963d1617d09 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

cssantos
Realce

cssantos
Realce

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 26 de December de 2023,

15:54:13

1º termo aditivo ufrrj - dgcc pdf
Código do documento 97ace307-fb5b-45ce-97c2-7963d1617d09

Assinaturas
Armando Sales
armandosales@fapur.org.br
Assinou
Roberto De Souza Rodrigues
gabinete@ufrrj.br
Assinou
Fernando Brunner
fernando@fapur.org.br
Assinou
Willian Pereira
willianpereira@ufrrj.br
Assinou

Eventos do documento

26 Dec 2023, 08:46:43
Documento 97ace307-fb5b-45ce-97c2-7963d1617d09 criado por LIVIA DE OLIVEIRA NUNES DE ANDRADE
(ab8f9a15-017a-489c-a690-54e645bcf52f). Email:convenios@fapur.org.br. - DATE_ATOM:
2023-12-26T08:46:43-03:00

26 Dec 2023, 08:48:50
Assinaturas iniciadas por LIVIA DE OLIVEIRA NUNES DE ANDRADE (ab8f9a15-017a-489c-a690-54e645bcf52f).
Email: convenios@fapur.org.br. - DATE_ATOM: 2023-12-26T08:48:50-03:00

26 Dec 2023, 08:58:58
FERNANDO BRUNNER Assinou (cb7d5a05-d7d4-4406-87de-308f47e8d203) - Email: fernando@fapur.org.br - IP:
170.150.27.167 (170-150-27-167.adaptlink.com.br porta: 61580) - Geolocalização: -22.7608656 -43.6893229 -
Documento de identificação informado: 110.419.727-84 - Autenticação em dois fatores no smartphone
ativada - DATE_ATOM: 2023-12-26T08:58:58-03:00

26 Dec 2023, 09:00:39
ARMANDO SALES Assinou (1b3b422f-b484-443f-9e1a-42ea4b4617ce) - Email: armandosales@fapur.org.br - IP:
170.150.27.167 (170-150-27-167.adaptlink.com.br porta: 25054) - Geolocalização: -23.750659 -45.82938225 -
Documento de identificação informado: 164.050.567-91 - DATE_ATOM: 2023-12-26T09:00:39-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-22.7608656 -43.6893229
https://www.google.com.br/maps/search/-23.750659 -45.82938225

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 26 de December de 2023,

15:54:13

26 Dec 2023, 11:00:55
WILLIAN PEREIRA Assinou - Email: willianpereira@ufrrj.br - IP: 201.182.48.194 (201.182.48.194 porta: 34630) -
Documento de identificação informado: 076.762.106-90 - DATE_ATOM: 2023-12-26T11:00:55-03:00

26 Dec 2023, 14:33:08
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES Assinou (1adecc84-8c75-4d57-9364-f0ac8efc3a8d) - Email: gabinete@ufrrj.br -
IP: 200.11.5.21 (200.11.5.21 porta: 29300) - Documento de identificação informado: 014.193.637-19 -
DATE_ATOM: 2023-12-26T14:33:08-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c01d7d781a3faf6be702d53be5d91b47e734bba1133caf27e709bc1b6f5d3b82
(SHA512):768bd20882335c5e33d0809fc023d0a446ae18f504b58d77763f74f854a74c05277a676b61b0af2769e8355f62abf75be25046a661b56cb0efd640221b6b66d4

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

cssantos
Realce

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

TERMO ADITIVO Nº 6/2024 - DGCC (12.28.01.00.62)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/01/2024 13:54 )
ROSALIA DE ALMEIDA SANTOS

DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DGCC (12.28.01.00.62)

Matrícula: ###136#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 6 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO ADITIVO 26/01/2024 d93de032e2

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf